



FONDAZIONE
IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO"
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico
C.F. 00303490189 - P. IVA 00580590180
V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA
Tel. 0382 5011

**S.S. ACQUISIZIONE E
GESTIONE BENI E
SERVIZI**

Padiglione n. 31
Pediatria

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Olivia Piccinini
o.piccinini@smatteo.pv.it
tel. 0382 503996

SEGRETERIA

Tel. 0382 503983
Fax 0382 503990

Per informazioni:

Dott.ssa Paola Gelmetti
Tel 0382/501384
Fax 0382/503990
p.gelmetti@smatteo.pv.it

CHIARIMENTI

***FORNITURA IN SERVICE DI MATERIALE
MONOUSO STERILE IN TNT
OCCORRENTE AI BLOCCHI OPERATORI
DELLA FONDAZIONE IRCCS
POLICLINICO SAN MATTEO (CAPOFILA)
E DELLA A.O DI DESIO E VIMERCATE
(MANDANTE)
PER 60 MESI – GARA AGGREGATA***

P-20120019147

NUMERO GARA: 5122931

COD. CIG: 523534682F

Nella dichiarazione dei redditi dona
il tuo 5 x mille al San Matteo.
Non costa nulla.

Nel riquadro "Finanziamento della
ricerca sanitaria" inserisci il codice
fiscale **00303490189** e firma.

La ricerca serve. A tutti.



DOMANDA 1

Blocco 1 – voce 4:Telo per laparatomia in TNT superassorbente. Di norma questi teli vengono fatti in TNT SMS idrorepellente e nella zona intorno al foro viene applicato il superassorbente. Quindi si chiedono chiarimenti sul tipo di materiale richiesto.

RISPOSTA 1

Si conferma la descrizione indicata.

DOMANDA 2

blocco 2 – voci 3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-17

blocco 7 – voci 3-5

Di norma questi teli vengono fatti in TNT SMS idrorepellente e nella zona intorno al foro viene applicato il superassorbente. Quindi si chiedono chiarimenti sul tipo di materiale richiesto.

RISPOSTA 2

Si conferma la descrizione indicata.

DOMANDA 3:

blocco 2 – voce 14 – telo ad U in TNT superassorbente - Si chiedono le misure dei teli e della U.

RISPOSTA 3

Le misure del telo, indicativamente, sono: cm 200x270 con il lato della U adesivo di circa 90 cm.



DOMANDA 4

blocco 2 – voce 17 – composizione della voce del kit poco chiara. Si chiede di specificare meglio la composizione del kit, visto che alcune posizioni vengono ripetute.

RISPOSTA 4

Il set descritto nella prima riga con il carattere rosso può essere fornito in alternativa alle altre componenti indicate singolarmente nelle righe successive in carattere nero.

DOMANDA 5

blocco 2 – voce 26: telo endoprotesi con foro 200x320. Si chiede di voler indicare le misure del foro.

RISPOSTA 5

Foro 24 cm

DOMANDA 6

allegato "A" al capitolato di gara: pacchi procedurali

- Teli tavolo madre Vimercate: si chiede di specificare materiale: 2 strati o laminato plastico con banda centrale assorbente?
- Teli tavolo madre: sia per San Matteo che per Vimercate devono essere avvolgenti?
- Blocco 3 – voce 2: i teli sono 2? Si chiede di specificare il materiale di entrambi.
- Blocco 4 – voci 2-4-5: telo inguinale assorbente: specificare che tipo di telo misure e materiale
- Blocco 6 – posizione 1-2 copribraccioli: specificare misura copribraccioli

RISPOSTA 6

- Devono essere assorbenti a due strati



- non è previsto che i teli debbano essere avvolgenti, anche se non è chiaro che cosa si intenda con questo termine. Si tratta di teli per copertura tavolo. Se per avvolgenti, comunque, si intende che debbano coprire il tavolo compreso di alzata, la risposta è sì.
 - Blocco 3 - Sì, i teli sono due ed il materiale è TNT
 - Blocco 4: cm 50x100.
 - Blocco 6 : cm 49x43
-

DOMANDA 7

disciplinare di gara art. 4, punto 4: “certificazioni riguardanti forniture in service e gestione magazzino” Si intendono dichiarazioni? Date le nuove disposizioni di legge, è sufficiente indicare i riferimenti dell’azienda ospedaliera, importo, durata, indirizzo e fax?

RISPOSTA 7

Non si tratta dell’autodichiarazione relativa alle forniture analoghe ai sensi dell’art. 42, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e richiesta al punto f) art. 2 del disciplinare, bensì di certificazioni di qualità ottenute da Ente certificatore in ordine a forniture in service e gestione magazzino. Non sono previste a pena di esclusione e non rappresentano un criterio di attribuzione del punteggio qualità.

DOMANDA 8

ALLEGATO “A” CAPITOLATO DI GARA: MATERIALE SFUSO

- si richiede di specificare i materiali dei teli e delle misure ove non ci sono
- si richiedono le misure dei fori, delle fenestrature (U e altro)
- specificare le misure della copertura dell’intensificatore di brillanza
- specificare materiale e misura del “TELO GRANDE”
- si richiede di specificare materiale e misure del “TELO PER COPERTURA TAVOLO OPERATORIO”
- specificare materiale e misure del “TELO TAVOLO MADRE”
- “TELO DI COPERTURA CM. 55X90 CON FORO” Di che telo si tratta? Specificare misure del telo e del foro e materiale.
- “TELO ANGIOGRAFIA FEMORALE”; si richiede di fornire specifiche tecniche
- “TELO CON FORO PER ORL”; si richiede di fornire specifiche tecniche



- "TELO PER OCU"; si richiede di fornire specifiche tecniche

RISPOSTA 8

Vedi tabella risposta 51

DOMANDA 9

CAPITOLATO TECNICO:

- ART. 3 PUNTO 3.1: "CERTIFICAZIONI DELLA POSSIBILITA' DI INCENERIMENTO..." Si intende Dichiarazione?
- ART. 3 PUNTO 3.1b: Si richiede di fare chiarezza sul materiale dei teli.
- ART. 4 pag. 14: Si confermano le basi d'asta sia del Prezzo Medio Ponderato che delle Divise? In quanto risultano essere molto basse.
- ART. 4 PAG. 16: "IL PAGAMENTO AVVERRA' SOLO..." Quindi si intende Conto Deposito o normale fornitura?

RISPOSTA 9

- Si
 - Il materiale è TNT con le caratteristiche generali indicate dei teli indicate nel capitolato
 - Si confermano le basi d'asta indicate
 - Normale fornitura
-

DOMANDA 10

BLOCCO 1, VOCE 12

- Telo TUR con sacca filtrante e dito (TUR/TURP), gambali e cestello sacca rimovibile per raccolta frustoli
Telo neurochirurgia, utilizzato anche per questo intervento, con sacca cm 254x241
SI TRATTA DI UN TELO UNICO, OPPURE SONO PRESENTI DUE TELI SPECIALISTICI IN UN SOLO SET?

BLOCCO 8, VOCE 2

- Telo 100x90, QUANTI PEZZI?



RISPOSTA 10

- **BLOCCO 1, VOCE 12** : si tratta di due teli all'interno dello stesso set
 - **BLOCCO 8, VOCE 2**: 1 (uno)
-

DOMANDA 11

In merito alla descrizione del telo "1 TELO CON LATO ADESIVO 2 STRATI (150 x 240) PROTEZIONE STRISCIA ADESIVA (15 + 70 + 15)" presente nel set N 22 Blocco 2 Orto - trauma denominato Set telo fessurato, siamo a chiedere se le misure riportate della protezione adesiva siano vincolanti nella decodifica dei teli da inserire in tale set.

La caratteristica indicata non è clinicamente influente e descrive con assoluta precisione un prodotto specifico di una singola Azienda.

Si chiede di potere pertanto considerare come requisiti sufficienti le dimensioni del telo .

RISPOSTA 11

La misura indicata è preferibile per seguire l'anatomia dell'arto ma non è limitante

DOMANDA 12

In merito al set n. 25 SET ANCA A.O. VIMERCATE, si chiede chiarimento relativamente alla misura della striscia adesiva e della sacca raccolta liquidi che appaiono invertite nella descrizione. Inoltre in merito alle misure della sacca raccolta liquidi (30x40), viste le ridotte dimensioni, siamo a chiedere precisazioni in merito alla destinazione d'uso di tale sacca, cioè se sia da considerarsi una sacca raccolta liquidi vera e propria o se invece debba essere utilizzata come sacca portastrumenti. Nel caso in cui sia da considerarsi come sacca portastrumenti, si chiede se debba avere uno o più scomparti. Nel caso in cui si debba intendere come sacca raccolta liquidi si chiede di precisare se deve essere munita di porta drenaggio/aspirazione e scala graduata.

RISPOSTA 12

Può andare bene: sacca raccolta liquidi munita di porta drenaggio/aspirazione e scala graduata. Le misure indicate sono invertite.



DOMANDA 13

In merito al set n. 25 SET ANCA A.O. VIMERCATE, si chiede chiarimento relativamente al telo di dimensioni 120x250.

Nello specifico chiediamo quale destinazione d'uso è prevista per il telo in questione in modo da poter meglio individuare tipologie e caratteristiche del telo da inserire nel set.

RISPOSTA 13

Il telo è di dimensioni 120x250 e deve essere ultraassorbente.

DOMANDA 14:

Telo litotomia – SET GIN. 1;4;5? Errore di battitura nel descrivere le misure?

RISPOSTA 14

Sui tratta di errore di battitura. Si confermano le misure cm 160x300x89. I 300 cm corrispondono alla lunghezza totale del telo; i gambali dal piede al ginocchio chiusi, dal ginocchio alla coscia aperti da potere avvolgere sulla paziente. L'adesivo si trova sopra e sotto alla fenestratura nella zona perineale.

DOMANDA 15

In merito al set n. 2 del BLOCCO GINECOLOGIA - set interventi per via laparoscopica: poiché nella composizione del set viene richiesta specificatamente la presenza di una sacca portastrumenti 22x46 cm con 3 scomparti, si chiede se la richiesta della stessa sacca all'interno del telo unico sia da considerarsi un refuso o se effettivamente il telo unico debba essere provvisto di tale dispositivo.

RISPOSTA 15

Non è indispensabile che la sacca sia attaccata al telo ma deve essere all'interno del set

DOMANDA 16



In merito al set TESTA COLLO del blocco 5 Otorino chiediamo chiarimenti in merito alla descrizione in caratteri rossi con la quale sono descritti teli già presenti come componenti del set. Tale descrizione è da ritenersi erronea o integrativa?

RISPOSTA 16

È esplicitiva della descrizione del telo testa/collo

DOMANDA 17

Disciplinare di gara

Allegato 3 Blocco 2 (ORTO-TRAUMA-VASCOLARE-NEUROCHIRURGIA) – voce n. 11 set mano: chiediamo di verificare la reale necessità di inserire una stokinette all'interno di un kit destinato ad interventi sulla mano.

RISPOSTA 17

Si conferma la descrizione del set

DOMANDA 18

Disciplinare di gara

Allegato 3 Blocco 2 (ORTO-TRAUMA-VASCOLARE-NEUROCHIRURGIA) – voce n. 17 set Tea carotide: chiediamo di rivedere la composizione del set in quanto alcune componenti si ripetono

RISPOSTA 18

Vedi risposta 4

DOMANDA 19

Disciplinare di gara

Allegato 3 – Blocco 7 – PEDIATRIA – voce 2 set interventi minori pediatrici: chiediamo di specificare se il telo 274x196 è da intendersi fessurato ad U o fenestrato.



RISPOSTA 19

Fessurato ad U

DOMANDA 20

Disciplinare di gara – art. 3.2a disponibilità ottimale dei prodotti: per poter meglio determinare l'offerta economica da presentare chiediamo di quantificare le scorte di materiale sfuso da rendere disponibile presso le sale operatorie per sostituire eventuale prodotto contaminato e non utilizzabile.

RISPOSTA 20

La quantità di materiale sfuso da rendere disponibile a titolo di "scorta" verrà concordata direttamente con la ditta aggiudicataria sulla base delle esigenze delle singole sale. Si fa presente, peraltro, che il costo del materiale sfuso non viene considerato ai fini dell'attribuzione del punteggio prezzo e, quindi, non è rilevante ai fini del confronto economico tra le offerte.

DOMANDA 21

Capitolato – art. 3.1 caratteristiche generali del TNT: chiediamo che la richiesta di "certificazione della possibilità di incenerimento ed eliminazione senza formazione di residui tossici, in conferma alla vigente normativa" venga sostituita da un'autocertificazione.

RISPOSTA 21

E' possibile un'autocertificazione

DOMANDA 22

Capitolato – art. 3.1b caratteristiche generali dei teli per copertura paziente: evidenziamo che all'interno dello stesso paragrafo è richiesta teleria assorbente su tutta la superficie e nel contempo idrorepellente nella zona di copertura del paziente e assorbente nella parte circostante la zona di incisione. Tali caratteristiche appaiono chiaramente in contrasto tra di loro. Chiediamo pertanto



che venga confermata la possibilità di offrire materiali in biaccoppiato e/o triaccoppiato impermeabili ed assorbenti.

RISPOSTA 22

La caratteristica "assorbente su tutta la superficie" viene rettificata con la seguente: "...assorbente su tutta la superficie, ove sia necessario".

DOMANDA 23

Disciplinare di gara – art. 12 assegnazione: rileviamo che tra le caratteristiche tecniche del materiale in TNT vengono assegnati 4 punti all'idrorepellenza/impermeabilità; trattandosi di caratteristiche assolute del materiale chiediamo su quali basi la Commissione intenda valutare questo requisito.

RISPOSTA 23

La norma UNI EN 24920 descrive un metodo di prova per la determinazione della resistenza alla bagnatura superficiale/metodo dello spruzzo (spray test). Pertanto la stazione appaltante si uniforma espressamente a tale norma.

DOMANDA 24

Capitolato-art. 3.1f – divise non sterili per sala operatoria: considerata la prescrizione del capitolato circa l'obbligo di presentare una specifica tipologia di divisa (clean air suit) conforme alla norma europea EN 13795/2011 e con casacca e pantalone confezionati separatamente, chiediamo che venga rivista la base d'asta prevista per questo articolo , riconducibile ad un prodotto con caratteristiche tecniche inferiori e non dispositivo medico o che, in alternativa, venga rivisto l'obbligo relativo al confezionamento separato.

RISPOSTA 24

Si conferma quanto previsto dal capitolato.



DOMANDA 25

..... si chiede che venga concessa una proroga di almeno 8 settimane del termine fissato dal disciplinare di gara del 10 settembre per la presentazione del plico.

RISPOSTA 25

Si conferma il termine perentorio del **10 settembre 2013, ore 15,00.**

DOMANDA 26

In riferimento alla richiesta riportata all'art. 3.1 del capitolato "caratteristiche generali del TNT", riguardo l'assorbenza su tutta la superficie, si evidenzia quanto segue: l'assorbenza su tutta la superficie è una caratteristica idonea per alcune tipologie di teli/interventi. Per garantire un miglio contenimento dei liquidi, alcuni teli prevedono, invece, la raccolta liquidi mediante delle tasche incorporate (es. telo TUR, telo VDL), mentre altri teli non necessitano di nessun strato assorbente (es, telo isolamento verticale).

Chiediamo, pertanto, che la caratteristica "assorbenza su tutta la superficie" venga rettificata indicando l'assorbenza su tutta la superficie ove sia necessario.

RISPOSTA 26

Vedi risposta 22

DOMANDA 27

In riferimento al punto precedente si richiede che la richiesta di "certificazione della possibilità di incenerimento ed eliminazione senza formazione di residui tossici", sia rettificata" sia rettificata in richiesta di dichiarazione.

RISPOSTA 27

Vedi risposta 21

DOMANDA 28



In riferimento alla "sterilizzazione" si chiede che venga rimossa l'indicazione di "residuo di gas inferiore a 2 ppm, trattandosi di un riferimento obsoleto e non più considerato dalla normativa comunitaria in vigore (EN 11135-1)

RISPOSTA 28

Effettivamente non vi sono residui di gas all'interno, ma sono presenti solo particelle.

DOMANDA 29

In riferimento all'articolo 3.1a - "Caratteristiche dei kit chirurgici"- si richiede di rimuovere l'indicazione della tolleranza del 10% riguardo le misure dei materiali, considerando esaustiva la dicitura "Le misure dei materiali indicati sono da ritenersi indicative". Questo per ovviare ad un'ulteriore limitazione della concorrenza e permettere quindi la partecipazione a tutte le aziende che possono offrire prodotti con misure prossime a quelle indicate. Inoltre si evidenzia la scarsa significatività della tolleranza del 10% per alcune tipologie di prodotto.

RISPOSTA 29

Vedi comunicazione pubblicata sul sito www.sanmatteo.org. in data 6/8/2013.

DOMANDA 30

in riferimento all'articolo 3.1b "caratteristiche generali dei teli per copertura paziente" si richiede che venga eliminata l'indicazione di richiesta di idrorepellenza nella zona di copertura del paziente e di assorbenza/impervietà nella parte circostante la zona di incisione, per uniformità a quanto espresso al punto 3.1. Tale indicazione identifica, infatti, solo la tipologia di materiale "idrorepellente" che normalmente prevede una zona di impermeabilità/assorbenza intorno alla zona di incisione. La tipologia di materiale completamente impermeabile/assorbente non prevede, invece, zone di idrorepellenza.

RISPOSTA 30



Si rimanda all'art. 3.1b) del capitolato ove è indicato espressamente il termine "preferibilmente".

DOMANDA 31

In riferimento all'articolo 3.1d – "Caratteristiche dei camici chirurgici"- si richiede di confermare che per "cuciture doppie e piatte" si intendano entrambe le tipologie di cuciture doppie, piatte e ripassate e doppie, piatte e ribattute . Si chiede, inoltre, di rimuovere l'indicazione del requisito di riempimento integrale del foro da parte del filo di cucitura poiché ridondante, Trattandosi di una caratteristica tecnica standard comune a tutti i camici che presentino cuciture.

RISPOSTA 31

Si intendono entrambe le tipologie di cuciture.
Si conferma la previsione del requisito del riempimento.

DOMANDA 32

In merito ai materiali richiesti per la composizione dei kit chirurgici, di seguito vengono riportate alcune criticità rilevate che ostacolano la partecipazione:

- a. La maggior parte dei kit richiesti per il fabbisogno dell'Azienda Ospedaliera di Vimercate identificano prodotti di una specifica azienda, sia per composizione che per nome del set (vedere Set Videolaparo Maggiore /Minore, Set Chir. Mano, Set Ginocchio, Set Telo Fessurato, Set Artroscopia Ginocchio II, Set Spalla II, Set Anca, Set Endoprotesi, Set Universale). Inoltre la tolleranza del 10% non è sufficiente per permettere ad altre aziende di poter partecipare. Si chiede quindi di rivalutare la richiesta per queste tipologie permettendo così la concorrenzialità per tutte le aziende.
- b. La descrizione della Stokinette riportata all'interno del capitolato è diversa dalla descrizione contenuta nel file dei consumi. Si chiede di rettificare ed eventualmente correggere la descrizione.
- c. All'interno del Set Mano è richiesta la presenza della stokinette. Si richiede di specificare l'utilità della stokinette all'interno di un set destinato all'intervento sulla mano.
- d. All'interno della composizione del Set Varici non è prevista la presenza del telo tavolo madre, si tratta di una dimenticanza?
- e. Per il Set DVP si richiede di specificare le misure del Telo ad U.



- f. Riguardo il Set Universale Cardiochirurgia si richiede di indicare cosa si intende per telo trasferimento e di indicarne le specifiche, cosa si intende inoltre per telo 50x50 RX e di descrivere maggiormente nel dettaglio le caratteristiche del Telo 80x80 con adesivo.
- g. All'interno del Set Revisione Chirurgica è previsto un Copritavolo, con questa denominazione si intende un Telo Mayo?
- h. Con riferimento alla composizione del Set TEA Carotide, si richiede di specificare meglio il dettaglio dei materiali necessari in quanto risulta di difficile comprensione. Inoltre alcuni componenti si ripetono.
- i. In riferimento al Set Interventi Colpo Vaginali, si richiede di specificare cosa si intende per telo inguinale assorbente.
- j. Riguardo al Set Interventi Robotica si chiede di confermare l'esattezza delle misure richieste per la tasca portastrumenti.
- k. Riguardo al Set Testa Collo, non è chiara la composizione: sono necessari due teli ad U e due teli turbante?
- l. In riferimento al Set Interventi Minori, si chiede di specificare se il telo 274x196 cm è un telo intero e senza nessuna apertura o foro.
- m. Riguardo il Set Endoprotesi, si chiede di descrivere con maggior dettaglio le caratteristiche del Telo con foro (200x320)

RISPOSTA 32

- a. La composizione del set è quella attualmente in uso. Eventuali nomi commerciali sono riferibili all'anagrafica attualmente utilizzata per l'emissione degli ordini e non si intende identificare alcuna azienda concorrente. Per quanto riguarda la tolleranza delle misure del 10%, si rimanda alla risposta 29.
- b. Il capitolato riporta solamente le caratteristiche generali della stokinette. Il file consumi è specifico per quantità e misure differenti a seconda delle tipologie di intervento.
- c. Si conferma la descrizione indicata
- d. Si conferma la descrizione indicata
- e. Le misure indicative sono cm 200x270
- f. Telo 50 x 50 rx: si tratta di telo composto da un lato di garza bariata dall'altro lato morbido utilizzato come protezione dello sterno nel momento in cui si è inciso e viene posizionato il divaricatore sternale. Serve anche per appoggiare e distendere la safena per i by pass
- g. si tratta del telo Mayo
- h. Il set descritto nella prima riga è alternativo rispetto alle altre componenti indicate singolarmente



- i. il telo inguinale è come quello della laparoscopia misura 50x100 cm. Tale telo deve essere di materiale assorbente per evitare che la paziente si maceri di liquidi anche in zona sacrale
- k. 1 telo ad U (cm 196x279), 1 telo turbante (cm. 107x82,5).
- l. il telo è senza foro
- m. Si tratta di telo in TNT super assorbente con foro, rinforzo assorbente, guide passatubi (non si tratta di telo a T)
-

DOMANDA 33

Con riferimento all'art. 3.2 – “Disponibilità ottimale dei prodotti”, si richiede di indicare un quantitativo del materiale sfuso da rendere disponibile in qualità di scorta per potere rendere determinabile l'offerta economica

RISPOSTA 33

Il costo del materiale sfuso non concorre a determinare l'offerta economica ai fini dell'aggiudicazione. Vedi risposta 20

DOMANDA 34

Con riferimento all'art.12 del Disciplinare di gara, in merito alla valutazione del confezionamento, si chiede di specificare meglio cosa si intende per “ingombro imballaggio” e come questa caratteristica verrà valutata.

RISPOSTA 34

Si intende lo spazio fisico espresso in metri cubi che esso occuperà al momento dello stoccaggio in magazzino. I metri cubi saranno oggetto di valutazione

DOMANDA 35

Si richiede la proroga di almeno 8 settimane dal 10 Settembre, data di scadenza del periodo utile per la risposta ai chiarimenti inoltrati dalle Aziende, in modo da poter disporre del tempo tecnico richiesto e necessario per la produzione della campionatura dei Set. Ciò considerando anche eventuali modifiche che verranno apportate sulla base dei chiarimenti.



RISPOSTA 35

Si conferma la data di scadenza indicata. Vedi risposta 25

DOMANDA 36

Disciplinare di gara – Allegato 3 – Blocco 2 – voce 19 set ernia cervicale. Chiediamo di specificare che cosa si intende per telo ad L.

RISPOSTA 36

Come da descrizione

DOMANDA 37

Disciplinare di gara – Allegato 3 – Blocco 6 Otorino – voce 2 set testa collo: nelle descrizioni risultano presenti due TELI ad U adesivi (misure cm 196x274) e 1 Telo adesivo (cm 107x62). Chiediamo di confermare tale composizione.

RISPOSTA 37

Vedi risposta 32.k

DOMANDA 38

Disciplinare di gara – Allegato 3 – Blocco 8 Sala parto – voce 2 per parto spontaneo: chiediamo di indicare il numero dei teli 100x90 da inserire all'interno del kit

RISPOSTA 38

Uno

DOMANDA 39

Disciplinare di gara – Allegato 3 – Blocco 9 Sala Generale – voce 2 Set spinale: chiediamo di specificare le caratteristiche del telo 60x70



RISPOSTA 39

Il telo è in TNT due strati

DOMANDA 40

Disciplinare di gara – Allegato 3 – Materiale sfuso

- a. voce n. 24 Telo grande: chiediamo di specificare le dimensioni
- b. voce n. 26 – telo con foro adesivo – Chiediamo di specificare le dimensioni del foro
- c. voci 30-31: specificare dimensioni e caratteristiche
- d. voce 34 – telo con foro per ORL: specificare caratteristiche e dimensioni
- e. voce 36 Telo per oculistica: specificare caratteristiche e dimensioni

RISPOSTA 40

Vedi tabella risposta 51

DOMANDA 41

Il capitolato speciale di gara all'art. 3 "caratteristiche tecniche" prevede per teli – camici - accessori il rispetto di misure indicative con tolleranza 10%; riteniamo che tale vincolo impedisca alle ditte offerenti per una questione meramente matematica di presentare soluzioni di copertura ottimale diverse rispetto alle dimensioni indicate in allegato; chiediamo che il vincolo di tolleranza venga eliminato.

RISPOSTA 41

Vedi risposta 29

DOMANDA 42

Alcuni prodotti inseriti nel materiale sfuso riportano una descrizione generica che rende difficile l'identificazione dei prodotti più idonei alle esigenze di codesta Amministrazione. In particolare:



copertura intensificatori, telo grande, telo con foro adesivo, copertura per app. radiologiche 110x110, telo per copertura tavolo operatorio, telo per ocu., telo copertura tavolo madre, gambali.

Si richiede di fornire maggiori dettagli in termini di descrizione, misure e diametri dei fori.

RISPOSTA 42

Vedi risposta 51

DOMANDA 43

Acquisto e disponibilità del materiale sfuso:

nel capitolato al paragrafo 3.2a viene indicato che la ditta dovrà rendere disponibile presso le sale operatorie, senza oneri economici aggiuntivi una limitata scorta di materiale sfuso. Tale richiesta pare non essere coerente con quanto previsto all'art. 4 dove la stazione appaltante si riserva la facoltà di acquistare materiale sfuso con una previsione di spesa annua di circa € 150.000,00.

RISPOSTA 43

“Senza oneri aggiuntivi” è da intendersi relativamente al costo del servizio.

Il materiale sfuso che verrà utilizzato, dopo l'emissione del relativo ordine e della conseguente fatturazione, verrà debitamente pagato.

DOMANDA 44

Controllo informatizzato delle giacenze: nel capitolato al paragrafo 3.2a viene richiesto di “garantire un sistema informatizzato costante delle giacenze e di riordino di materiale e di contabilizzazione delle stesse.

La parte relativa al software è stata completamente eliminata rispetto alla precedente versione di gara. Si chiede conferma che nel post-vendita non debba essere descritto il sistema informatizzato (peraltro non oggetto di valutazione) ma sia da interpretare che debba essere garantito un sistema informatizzato a gestione della ditta offerente.

RISPOSTA 44



Deve essere garantito un sistema informatizzato gestito dalla ditta offerente.

DOMANDA 45

Capitolato – art. 3.1f Divise per sala operatoria non sterili: chiediamo la possibilità di offrire casacche e pantaloni imbustate in un'unica confezione.

RISPOSTA 45

Le casacche ed i pantaloni devono essere imbustati separatamente.

DOMANDA 46

Disciplinare di gara – art. 8 Campionatura. Chiediamo se i camici rinforzati devono essere campionati esclusivamente per gli interventi di chirurgia vascolare o se invece debbano essere previsti per altre tipologie di intervento ad es. ortopedia.

RISPOSTA 46

Solo per la chirurgia vascolare

DOMANDA 47

Disciplinare di gara – art. 3 lett. g) – Certificato CE ed eventuale Certificazione UNI CEI ISO 900) in copia conforme all'originale, con dichiarazione dell'Ente Certificatore: chiediamo se sia equivalente presentare copia delle suddette certificazioni firmate dall'Ente certificatore e relativa dichiarazione di conformità all'originale firmata dalla società partecipante alla procedura.

RISPOSTA 47

E' possibile, in questa fase della gara, presentare copia conforme autocertificata

DOMANDA 48

Essendo piccola impresa chiedo a codesta Amministrazione di valutare l'opportunità di suddivisione in lotti del materiale della stessa gara indetta da voi in



service., in considerazione della Sentenza del Consiglio di Stato Sez. III, 10 luglio 2013, n. 3696

RISPOSTA 48

Nella fattispecie non è possibile la suddivisione in lotti, in quanto si intende gestire la fornitura del materiale oggetto della gara, secondo la modalità del service che, come tale, prevede un unico aggiudicatario.

DOMANDA 49

.....facciamo presente che tra il materiale sfuso ci sono i camici a protezione totale che tra le caratteristiche tecniche dei camici è evidente che sono stati eliminati. Chiediamo di chiarire la questione.

RISPOSTA 49

I camici a protezione totale non sono oggetto di gara. Nell'allegato A al capitolato di gara, tra il materiale sfuso, è rimasto un refuso che come tale non deve essere preso in considerazione.

DOMANDA 50

In merito alle caratteristiche dei teli copri paziente ci sono delle incongruenze, in quanto chiedete che tutta la superficie del telo deve essere assorbente, ma allo stesso tempo evidenziate che "...nella zona di copertura del paziente il TNT deve essere idrorepellente, traspirante e drappeggiabile; ma se il telo deve essere idrorepellente e traspirante, come fa ad avere tutta la superficie assorbente?

RISPOSTA 50

Vedi risposta 22.

DOMANDA 51

Si chiedono i seguenti chiarimenti:



- a. Set nefrostomia percutanea - Telo neurochirurgia, utilizzato anche per questo intervento, con sacca cm 254x241 – manca il quantitativo
- b. Set DVP - Telo ad U in TNT super assorbente – dimensioni
- c. Set parto naturale: riga 52 e 53 del set n. 4. E' un errore la ripetizione?
- d. Materiale sfuso: si chiedono i seguenti chiarimenti:

tasca portastrumenti	DIMENSIONE E NUMERO SCOMPARTI
passacavi in velcro 2,5X2,5	MISURE CORRETTE?
telo a U 120x150	MATERIALE
telo a U 160x200	MATERIALE
telo a U rinforzato 200x260	MATERIALE
Telo a "O" 225x320 foro MM.7	DI COSA SI TRATTA
copertura intensificatore	DIMENSIONI
telo con foro adesivo	MATERIALE, DIMENSIONI TELO E FORO
TELO CON FORO ADESIVO rotondo 2 strati 75*90	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
telo 150x240	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
COPERTURA X APPAREC.RADIOL.110X110	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
TELO PER COPERTURA TAVOLO OP.	DIMENSIONI;A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
# TELO COPERTURA TAVOLO MADRE	DIMENSIONI;A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
TELO DI COPERTURA CM 55*90 CON FORO	DIMENSIONE DEL FORO; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE



TELO PER ANGIOGRAFIA FEMORALE	DIMENSIONE, MATERIALE, NUMERO BANDE ; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
telo con foro per orl	DIMENSIONI, MATERIALE E DIMENSIONI FORO; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE
telo per ocu	DI COSA SI TRATTA, DIMENSIONI, ECC. ; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE

RISPOSTA 51

- a. 1 (uno)
- b. Vedi risposta 32.e
- c. no
- d. si riporta la tabella seguente:

tasca portastrumenti	DIMENSIONE E NUMERO SCOMPARTI	2 scomparti cm Cm 40x38
passacavi in velcro 2,5X2,5	MISURE CORRETTE?	sì
telo a U 120x150	MATERIALE	TNT 2 STRATI rinforzato lungo il taglio
telo a U 160x200	MATERIALE	TNT 2 STRATI rinforzato lungo il taglio
telo a U rinforzato 200x260	MATERIALE	TNT 2 STRATI rinforzato Assorbente 225x260 , taglio 10x100
Telo a "O" 225x320 foro MM.7	DI COSA SI TRATTA	Telo con foro 225x330 foro 7 mm 2 strati rinforzato assorbente
copertura intensificatore	DIMENSIONI	Diverse dimensioni a seconda del presidio
telo con foro adesivo	MATERIALE, DIMENSIONI TELO E FORO	TNT 2 STRATI 75x90 Foro 10 cm
TELO CON FORO ADESIVO rotondo 2 strati 75*90	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI 75x90 Foro 10 cm



FONDAZIONE
IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO"
 Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico
 C.F. 00303490189 - P. IVA 00580590180
 V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA
 Tel. 0382 5011

telo 150x240	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI assorbente
COPERTURA X APPAREC.RADIOL.110X110	A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	Diverse dimensioni a seconda del presidio
TELO PER COPERTURA TAVOLO OP.	DIMENSIONI;A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI assorbente 150x240
# TELO COPERTURA TAVOLO MADRE	DIMENSIONI;A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI assorbente 150x240
TELO DI COPERTURA CM 55*90 CON FORO	DIMENSIONE DEL FORO; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI Foro 10 cm
TELO PER ANGIOGRAFIA FEMORALE	DIMENSIONE, MATERIALE, NUMERO BANDE ;A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI assorbente
telo con foro per ori	DIMENSIONI, MATERIALE E DIMENSIONI FORO; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	TNT 2 STRATI assorbente 75x90 Foro 10 cm
telo per ocu	DI COSA SI TRATTA, DIMENSIONI, ECC. ; A CHI FANNO RIFERIMENTO QUESTI TELI? C'è SOLO QUANTITA TOTALE	Telo per chirurgia Oftalmica cm 75x90 con fenestratura oculare ovale adesiva cm 5x8



DOMANDA 52

Disciplinare di gara pag. 5 punto g):

CERTIFICATO CE: trattandosi di certificazioni rilasciate direttamente dall'Ente Certificatore si chiede conferma che la loro produzione sufficiente e che non sia necessaria ulteriore dichiarazione dell'Ente Certificatore.

RISPOSTA 52

E' sufficiente la produzione.

DOMANDA 53

Disciplinare di gara pag. 7 – art. 4.1

SCHEDE TECNICHE – poiché non ci risulta esistere un modello approvato dal Ministero della Salute, chiediamo conferma che saranno accettate le schede tecniche prodotte dalle singole Aziende, purchè contenenti le informazioni richieste.

RISPOSTA 53

Saranno accettate le schede tecniche prodotte da ciascuna Azienda, purchè contenenti tutte le informazioni richieste.

DOMANDA 54

Chiediamo se sia possibile fornire un'autocertificazione relativamente alle forniture in service e alla gestione del magazzino e/o eventuali attestazioni rilasciate dagli Enti appaltanti



RISPOSTA 54

Vedi risposta 7. In questa fase della gara sono possibili le autocertificazioni, salva la facoltà della stazione appaltante di chiedere gli originali, in sede di verifica dei requisiti.

DOMANDA 55

Pag. 12 – art. 8

Campionatura: si chiede conferma che, laddove non diversamente specificato nella descrizione del set, con l'indicazione "camice" si intende il "camice standard".

Inoltre si chiede di meglio specificare quale tipologia di camice dovrà essere campionato per la chirurgia vascolare poiché nel protocollo 16 – blocco Orto-Trauma-Vascolare risulta essere già indicata la presenza di camice rinforzato.

RISPOSTA 55

Si conferma che, laddove non diversamente specificato nella descrizione del set, con l'indicazione "camice" si intende il "camice standard".

Il camice da campionare per la chirurgia vascolare è quello rinforzato, come espressamente previsto dall'art. 8 del disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE DELLA S.S.
ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Olivia Piccinini